О ходе выполнения Указа Президента Российской Федерации от               7 мая 2018г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и участии муниципального образования город-курорт Анапа в реализации
национальных проектов

Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа
от 6 декабря 2019 года № 555

	В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:
	1. Информацию о выполнении Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и участии муниципального образования город-курорт Анапа в реализации национальных проектов принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям отраслевых и функциональных органов администрации муниципального образования город-курорт Анапа принять активное участие в государственных программах Краснодарского края.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа Богданову Н.А. и
комитет по финансам и бюджету, муниципальной собственности, социально-экономическому развитию Совета муниципального образования город-курорт Анапа (Баклина).

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                              Ю.Ф. Поляков

Председатель Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                               Л.И. Кочетов

    ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа
от 6 декабря 2019 года № 555

[bookmark: _GoBack]О ходе выполнении Указа Президента Российской Федерации               от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах Российской Федерации на период до 2024 года» и
 участии муниципального образования город-курорт Анапа в
реализации национальных проектов

В соответствии с 204 Указом Президента, Правительством РФ разработаны национальные проекты (программы) по 12 направлениям стратегического развития до 2024 года:
Под 12 нацпроектов разработано 78 федеральных проектов, объем финансирования которых составит 25,7 трлн. рублей (в том числе из федерального бюджета 13,2 триллиона рублей).
	В соответствии с разработанными национальными и федеральными проектами, субъектами РФ была организована работа по региональным проектам (программам).
	Краснодарский край разработал47 региональных проектов в рамках 11 нацпроектов и 1 ведомственную программу. Объем финансирования региональных проектов составляет 1,9 трлн. рублей, в том числе: 56,3 млрд. рублей – федеральный бюджет; 43,6 млрд. рублей – региональный бюджет; 2,8 млрд. рублей – местные бюджеты; 1,8 трлн. рублей – внебюджетные источники.

Муниципальное образование город-курорт Анапа в 2019 году принимает участие в 6 национальных проектах и 10 региональных проектах, на реализацию которых предусмотрено в 2019 году 144,7млн. рублей, в том числе: 29,1млн. рублей – ФБ; 63,7млн. рублей – КБ;                     51,9 млн. рублей – МБ.
На сегодняшний день исполнение по всем региональным проектам составляет 57,5%.

1. Национальный проект «Культура» .
В рамках регионального проекта «Культурная среда» проводится капитальный ремонт дома культуры МБУК «Анапская ЦКС» в с. Бужор. Объем финансирования – 6 978 тыс. рублей, исполнено – 5 337 тыс. рублей, или 76,5%.
20 мая 2019 г. проведен аукцион, контракт заключен7 июня 2019 г.; Срок выполнения работ по мероприятию до 31 октября 2019 г.
По состоянию на текущую дату работы по капитальному ремонту выполнены с нарушением сроков работ со стороны Подрядчика. Заказчиком ведется претензионная работа, выставлены пени на сумму 39 тыс. рублей.
Документы по произведенным видам работ находятся на проверке для окончательного расчета с подрядчиком. После подписания актов выполненных работ будет произведена передача объекта в соответствии с контрактом.
На отчетную дату ведутся работы по благоустройству прилегающей территории. Открытие Дома культуры в с. Бужор состоится 6 декабря 2019 г. в соответствии с планом мероприятий.

2. Национальный проект «Образование».
В рамках регионального проекта «Современная школа» реализуется программа по обновлению материально-технической базы для создания Центров образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста». Участие приняли 4 общеобразовательных учреждения: МБОУ СОШ № 12                          (ст. Анапская), МБОУ СОШ № 14 (с. Гай-Кодзор), МБОУ СОШ № 16 (с. Цибанобалка), МБОУ СОШ № 18 (с. Юровка).
Объем финансирования – 6 742 тыс. рублей. Заключено 27 контрактов на поставку оборудования и мебели на всю сумму финансирования. Произведена поставка мебели для шахматного класса, оборудования, интерактивных панелей, ноутбуков, 3D принтеров.
Оплата по контрактам произведена в полном объеме. Исполнение 100%.
В августе 2019 г. выделено дополнительное финансирование 9 990 тыс. рублей. На эту сумму заключены 20 контрактов и договоров на оборудование учебных кабинетов в 3 общеобразовательных учреждениях: МБОУ СОШ № 11 (с. Супсех), МБОУ СОШ № 7 (г. Анапа), МБОУ СОШ № 19 (с. Джигинка). Поставка оборудования предусмотрена до 15 декабря 2019 г.; оплата – до 20 декабря 2019 г.
По состоянию на текущую дату поставлено оборудование на сумму 1585 тыс. рублей. Исполнение 15,9%.
Мероприятия будут выполнены в полном объеме в текущем году.
Общий объем финансирования по региональному проекту «Современная школа» 16 732 тыс. рублей, исполнено 8 327 тыс. рублей, или 49,8%.

3. Национальный проект «Экология» .
В рамках регионального проекта «Качество питьевой воды» планируется реконструкция водозабора и инженерных сетей водоснабжения в хут. Заря; объем финансирования на 2019 год 39 812 тыс. рублей – местный бюджет, исполнено 0%.
Заявка на софинансирование отправлена в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края. Ожидается подписание соглашения.
2 октября 2019 г. заключен муниципальный контракт с ООО «Европа» на реконструкцию водозабора и инженерных сетей хут. Заря на сумму 81 100 тыс. рублей. В настоящее время подрядная организация приступила к выполнению строительных работ: выполнено устройство сетей водоснабжения – 1,2 км, завезено на площадку 4,1 км трубы, запорная арматура, установлено 25 водопроводных колодцев, пробурено 2 скважины.
Срок исполнения контракта – 20 июля 2020 г., до конца декабря 2019 г. планируется выполнение работ на всю сумму, предусмотренную на 2019 год.

4. Национальный проект «Демография».
В рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» ведется строительство дошкольной образовательной организации на 140 мест (х. Воскресенский). 19 ноября 2018 года заключен муниципальный контракт на общую сумму 99 887 тыс. рублей. В 2019 году предусмотрены средства на реализацию данного мероприятия в размере 57 948 тыс. рублей. Выполнено работ всего на 97 900  тыс. рублей. Срок выполнения контракта – 15 ноября 2019 г.
Техническая готовность объекта (исполнение регионального проекта) – 97%.
Для ввода в эксплуатацию объекта: получены справки о выполнении технических условий от ресурсоснабжающих организаций, тепловые энергоустановки и электроустановки принимаются Ростехнадзором, выполнены технический план и технический паспорт БТИ.
15 ноября 2019 г. подано извещение об окончании строительства объекта капитального строительства в департамент по надзору в строительной сфере Краснодарского края.
Вместе с этим, учитывая, что срок завершения СМР по контракту 15 ноября 2019 г., в отношении подрядной организации ведется претензионная работа, выставлена неустойка в размере 1 270 тыс. рублей. Поскольку подрядной организацией неустойка не выплачена, планируется передача материалов в судебные органы на взыскание в установленном порядке.

В рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» планируется:
строительство спортивно-игровой площадки (х. Большой Разнокол); объем финансирования 7 116 тыс. рублей; контракт заключен 13 августа 2019 г. На текущую дату произведены работы на сумму 3 304 тыс. рублей, исполнение 46,4 %. Срок выполнения контракта – 10 декабря 2019 г.;
строительство спортивно-игровой площадки (ст. Благовещенская); объем финансирования 6 907 тыс. рублей;контракт заключен 21 августа 2019 г. На текущую дату произведены работы на сумму 2 449 тыс. рублей, исполнение 35,5% Срок выполнения контракта – 10 декабря 2019 г.
По оперативным данным, работы будут выполнены в срок.

5. Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» .
оказание имущественной поддержки субъектам МСП (региональный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»);
оказание информационной и консультационной поддержки субъектам МСП; продвижение услуг, оказываемых УНО «Фонд развития бизнеса Краснодарского края» (региональный проект «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию»), объем финансирования 610 тыс. рублей – местный бюджет. Исполнено мероприятий на сумму 438 тыс. рублей, или 72%, в том числе: оказаны консультационные услуги субъектам МСП, повышена квалификация, проведен конкурс «Лучший предприниматель года».
Контракт на оказание информационно-консультационных услуг заключен 15 апреля 2019 г.; в октябре 2019 года заключено 4 контракта на семинары и повышение квалификации для субъектов МСП на сумму 135 тыс. рублей.
20 ноября 2019 г. состоялся аукцион на изготовление информационного раздаточного материала для субъектов МСП, контракт на сумму 77 тыс. рублей в стадии подписания. До конца года средства будут израсходованы в полном объеме.
предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектам МСП, занимающихся сельским хозяйством (региональный проект «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»); объем финансирования 8 575 тыс. рублей – краевой бюджет. В июле-ноябре 2019 года выданы субсидии 5 субъектам МСП на общую сумму 2 681 тыс. рублей, или 31,3% исполнение. На сегодняшний день сформировано 4 пакета, в течение недели планируется выдача субсидий на сумму еще 2576 тыс. рублей. Прием документов продолжается.
До конца года средства будут израсходованы в полном объеме.

6. В реализации национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» (региональные проекты «Системные меры по повышению производительности труда» и «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях») участвует НАО «Анапское ДРСУ «Вираж». Исполнение 100%
Соглашение о взаимодействии при реализации мероприятий национального проекта между ДРСУ «Вираж» и Министерством экономики Краснодарского края подписано 29 июля 2019 г.

Что дает участие в проекте.
Во-первых, предприятию оказывается поддержка путем выделения экспертов Федерального центра компетенций, которые проводят аналитику производственного процесса, выявляют потери, и составляют план мероприятий по их устранению. Мероприятия по улучшению, а именно оптимизация вспомогательных и обеспечивающих процессов, реализуются с использованием инструментов Бережливого производства. Возможно внедрение методологии проектного управления и управления изменениями.
Кроме того, Федеральным центром компетенций предусмотрено обучение ключевых сотрудников предприятия на местах.
Во-вторых, национальным проектом предусмотрена финансовая поддержка предприятий до 300 млн. руб. на период до 5 лет под 1% годовых.

Таким образом, муниципальное образование город-курорт Анапа активно участвует в процессе достижения национальных целей.
Нацпроекты — это очень амбициозные и серьезные проекты, каждый из которых требует огромной концентрации усилий, работа в этом направлении будет стремительно развиваться.
5